
ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR – Prefeito Municipal

JOSÉ FRANÇA SOARES NETO – Vice-Prefeito

ANO II – N° 1116 - Macaíba - RN, sexta-feira, 09 de dezembro de 2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA - INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL Nº 1921/2018

PORTARIA Nº 010/2022

Concede pagamento de 
Diárias e dá outras providências.

O SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE, no 
uso de suas atribuições legais, em conformidade 
com a Lei Nº 2.285 de 27 de abril de 2022.

RESOLVE,
1.	 Conceder ao Exmo. Sr. EDIVAL-
DO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR, Prefeito do 
Município de Macaíba/RN, inscrito no CPF nº 
069.861.604-96, 3 (três) diárias operacionais para 
custear as despesas de locomoção e hospedagem du-
rante sua permanência em BRASÍLIA/DF, nos dias 
12 a 15 de dezembro de 2022, para participar do en-
contro municipalista com os novos parlamentares, 
como também da mobilização municipalista. 

2.	 Determinar à Tesouraria Municipal a ve-
rificação de disponibilidade orçamentária e financei-
ra para que seja efetuado o pagamento das diárias 
acima autorizadas.
Publique-se, registre-se e pague-se.

Palácio Auta de Souza, Macaíba/RN, 09 de dezem-
bro de 2022.

     RAIMUNDO LUIS DOS SANTOS JÚNIOR
Secretário Chefe do Gabinete do Prefeito

...................................................................................

PORTARIA Nº 11/2022

DESIGNA SERVIDORES PARA EXERCER A 
FUNÇÃO DE GESTOR E FISCAL DA ATA DE 
REGISTRO DE PREÇO Nº 129/2022.

O Secretário Municipal de Esporte e Lazer do Mu-
nicípio de Macaíba/RN vem, no uso de suas atribui-
ções legais, em conformidade com a Lei Municipal 
nº 1655, de 18 de junho de 2013, e o Decreto Muni-
cipal nº 1722, de 16 de maio de 2014, e, 

CONSIDERANDO que a Administração Pública 
deve observar os princípios previstos no art. 37 da 
Constituição da República Federativa do Brasil de 
1988;

CONSIDERANDO o disposto no art. 67, da Lei 
nº 8.666/93, de 21 de junho de 1993, que determina 
o acompanhamento e fiscalização da execução dos 
contratos, por representante da Administração espe-
cialmente designado;

CONSIDERANDO o disposto nos incisos I e II, do 
art. 73, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, que 
trata do recebimento, pela Administração Pública, 

do objeto ou da prestação de serviços;

CONSIDERANDO a importância de a Administra-
ção Pública adotar procedimentos administrativos 
que permitam a gestão mais eficiente e efetiva dos 
contratos administrativos;

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de 
padronizar os procedimentos de acompanhamento e 
fiscalização dos contratos mantidos por este órgão 
público,

RESOLVE:

Art. 1º Designar, os servidores abaixo relacionados, 
para gerenciar, acompanhar e fiscalizar a execução 
e o adequado cumprimento das cláusulas estabe-
lecidas na Ata de Registro de Preço nº 129/2022 
- SEMEL, celebrado entre a Secretaria Municipal 
de Esporte e Lazer e a empresa AFRÍSIO MARI-
NHO FILHO EIRELI - EPP, inscrita sob o CNPJ 
nº 00.684.777/0001-12, cujo objeto é a contratação 
de empresa para locação de veículos para atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de Esporte e 
Lazer de Macaíba/RN:

I – LUANA KALINE VITORINO PINHEIRO 
DE SOUZA, Matricula 1121367, na qualidade de 
Gestor do Contrato;

II – José Fernando de Lima, Matricula 1114107, na 
qualidade de Fiscal Técnico;

Art. 2º Para efeito desta Portaria considera-se:

I - Gestor do Contrato: servidor (membro ou admi-
nistrativo) designado para coordenar e comandar o 
procedimento da fiscalização da execução contra-
tual;

II - Fiscal Técnico: servidor (membro ou administra-
tivo) designado para auxiliar o Gestor do Contrato 
quanto à fiscalização do objeto do contrato;

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 01 de no-
vembro de 2022 e terá vigência até o vencimento do 
contrato e de sua garantia, quando houver.

Macaíba/RN, 09 de dezembro de 2022.

SÓCRATES BRASILEIRO GARCIA DE MA-
CEDO

Secretário Municipal de Esporte e Lazer

AVISO DE SUSPENSÃO

A Pregoeira do Município de Macaíba/RN, no uso 
de suas atribuições legais, torna público a SUSPEN-

SÃO da abertura da licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico, do tipo menor preço por item, Processo 
Licitatório Nº. 087/2022, com o objetivo de AQUI-
SIÇÃO DE QUIPAMENTO DE RAIO-X PORTÁ-
TIL, DESTINADO A UNIDADE DE PRONTO 
ATENDIMENTO ALUÍZIO ALVES UPA – MA-
CAIBA. A presente suspensão se dá devido à im-
pugnação que passará por analise técnica.

Macaíba/RN, 09/12/2022.
 

Áurea Estela dos Santos Meireles - Pregoeira/
PMM.

EXTRATO DO RESULTADO DE JULGA-
MENTO DE IMPUGNAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 090/2022
INTERESSADA: WINNER INDÚSTRIA DE 
DESCARTAVEIS LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 
05.421.585/0001-37.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESAS 
ESPECIALIZADAS NO FORNECIMENTO DE 
INSUMOS HOSPITALARES, E MATERIAL MÉ-
DICO-HOSPITALAR, PARA ATENDER AS NE-
CESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE, UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE, 
UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE (UBS), POLI-
CLÍNICA, CAPS II (CENTRO DE ATENÇÃO PSI-
COSSOCIAL), CAPS AD (CENTRO DE ATEN-
ÇÃO PSICOSSOCIAL ÁLCOOL DROGAS), CEO 
(CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLÓ-
GICAS), UPA (UNIDADE DE PRONTO ATENDI-
MENTO 24H) E CENTRO DE ENDEMIAS, COM 
REGISTRO DE PREÇOS.
 
As argumentações despendidas pela impugnante fo-
ram analisadas pela Pregoeira e sua equipe de apoio 
que decidem pela improcedência da empresa: WIN-
NER INDÚSTRIA DE DESCARTAVEIS LTDA, 
inscrita no CNPJ sob nº 05.421.585/0001-37. Aviso 
ainda que a resposta ao pedido de impugnação em 
sua integra encontra-se a disposição no endereço 
eletrônico: https://www.portaldecompraspublicas.
com.br, bem como no site do município https://ma-
caiba.rn.gov.br/licitacoes.  
As dúvidas e/ou esclarecimentos poderão ser sa-
nadas através do e-mail: pregoes.macaiba@gmail.
com. 

Macaíba-RN, 09 de dezembro de 2022.

Áurea Estela dos Santos Meireles
Pregoeira Oficial - PMM

...................................................................................

RESOLUÇÃO N.º 03/2022 - CONSELHO MU-
NICIPAL DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA 
DE MACAIBA/RN – CMPD – MACAIBA/RN, 

PORTARIAS

LICITAÇÃO

PREGÕES

RESOLUÇÃO



ANO II – N° 1116 - Macaíba - RN, sexta-feira, 09 de dezembro de 20222

no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o 
que consta no Regimento Interno deste Conselho, no 
Art.7º.

CONSIDERANDO, a quinta reunião ordinária reali-
zada no dia 16 de novembro de 2022, que teve como 
ponto de pauta a criação das comissões permanentes 
e da comissão temática. As comissões permanentes 
serão compostas pelos seguintes conselheiros: 
1-	 Comissão de Políticas Públicas, orça-
mento e finanças: Carlos Henrique da Silva Soares 
– Secretaria de Transito, Edimilson Justino da Silva 
– AMAD - Associação Macaibense de Deficientes, 
Maria Irene Vieira  De Melo Peixoto – APAE , Maria 
Verônica da Silva Bernardo – Secretaria Municipal 
de Educação;
2-	 Comissão de Comunicação Social e 
articulação de conselhos: Mariana Barros Barreto 
- SEMTAS, Camila Rocha Simão – Instituto Santos 
Dumont, Antonildo Lucas Pinheiro da Silva - APAE, 
Edeilson Norato Gomes – Titular representante do 
Gabinete Civil;

3-	 Comissão de acompanhamento, elabo-
ração, análise e monitoramento de atos norma-
tivos e políticas públicas: Janiere Oliveira Pereira 
Ferreira – Secretaria Municipal de Saúde, Maria 
Verônica da Silva Bernardo – Secretaria Municipal 
de Educação, Maria Irene Vieira De Melo Peixoto - 
APAE, Ivoneide Damasceno. – AMAD. 
E a comissão temática será composta pelos seguin-
tes membros:  Janiere Oliveira Pereira Ferreira - 
Secretaria Municipal de Saúde, Maria Verônica da 
Silva Bernardo - Secretaria Municipal de Educação, 
Maria Irene Vieira De Melo Peixoto - APAE, Ivo-
neide Damasceno - AMAD, Mariana Barros Barreto 
- SEMTAS e Lorenna Marques de Melo Santiago – 
Instituto Santos Dumont.  
RESOLVE, tornar público a criação das comissões 
permanentes e da comissão temática deste referido 
Conselho, por unanimidade.

Macaíba/RN, 17 de novembro de 2022 
Ivoneide Damasceno – Presidente do CMDP – MA-

CAIBA/RN

EXPEDIENTE

DOMM - Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Macaíba  (Lei Nº 1921/2018) 

é uma publicação da Prefeitura Municipal de Macaíba. 
Site: www.macaiba.rn.gov.br

Jornalista responsável: 
Sergio Silva do Nascimento

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba 

Email: assecom@macaiba.rn.gov.br

NESTA EDIÇÃO NÃO HOUVE ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO

PODER LEGISLATIVO

Denilson Costa Gadelha 
 Presidente 
Maria do Socorro de Araújo Carvalho 
 Vice-Presidente 
Marijara Luz Ribeiro Chaves 
 1° Secretária
José Aroldo da Silva Costa 
 2º Secretário
Aluízio Silvio Soares
Ana Catarina Silva Borges Derio
Erika Patrícia Emídio da Silva
Igor Augusto Fernandes Targino
Ismarleide Fernandes Duarte
Jailson Alves de Brito
Jefferson Stanley da Silva
João Maria de Medeiros 
José da Cunha Bezerra Macedo
Luiz Gonzaga Soares
Ricardo Francisco da Silva
Rita de Cássia de Oliveira Pereira
Silvanio Tafarel de Moura Bezerra

PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de Macaíba/RN
Dra. Luíza Cavalcante Passos Frye Peixoto
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de Macaíba/RN
Dr. Rivaldo Pereira Neto
Secretaria 3271-3797

Vara Criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Iveluska Alves X. da Costa Lemos
3271-6841

2ª Promotoria
Dra. Gerliana Maria Silva Araújo Rocha

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Lara Maia Teixeira de Morais
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

WWW.MACAIBA.RN.GOV.BR


